Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus si
fuit instructus, subornatus et super omnibus et
singulis generalitatibus de quibus testes soliti sunt
interrogari, et ad omnia dixit quod non sed quod
fuit citatus et juratus per quendam nuncium ju-
ratum // 93r // curie vicarii Barcinone sich refe-
rentem. Fuit sibi lectum et perseveravit.

Dicto die, Barcinone. Nobilis dominus Sebastia-
nus Mestre, civitatis Majoricarum populatus,
etatis, ut dixit, viginti trium annorum parum,
plus vel minus, testis citatus, juratus et interroga-
tus qui juravit in animam suam per Dominum
Deum et eius sancta Quatuor Evangelia, mani-
bus suis corporaliter tacta, se dicere et deponere
veritatem omnimodam quam sciet in et super his
de quibus inferius interrogabitur. Super primo
interrogatorio ex predictis interrogatoriis, dixit:
«Lo que jo, testimoni, sé y puch dir sobre lo
contengut en lo present interrogatori és que,
trobant-me jo, testimoni, en la ciutat de Tarra-
gona, que era en la ocasió arribà fra don Gispert
Amat, abad de Galligans, leshores deputat de
Cattalunya, en casa de dona Hipòlita de Erill,
baronessa de Albi, en companyia de dit abad de
Galligans y altres, estant parlant y conversant
tots junts de les coses corrents, ço és, dona Hi-
pòlita y don Gispert Amat y jo, testimoni, y al-
tres <y> aserca de les morts patiren Onofre
Aqueles y micer Joseph Ferrer, viu jo, testimo-
ni, fer grandíssims sentiments a dits abad de Ga-
lligans y dona Hipòlita, quexant-se summament
del doctor Francesch Martí y Viladamor menor
de dies, dient, com jo testimoni ohí deyan de
boca pròpria de dits abad fra don Gispert Amat
y dona Hipòlita, que dit doctor Martí menor,
per salvar-se y no ésser descubert en lo fet de la
conspiració, havia procurat precipitar la mort a
dit Onofre Aquiles. Y, en altra ocasió, pasejant-
me jo en companyia de don Gispert Amat per
las muralles de Tarragona, me digué per moltes
voltes que lo dit doctor Martí y Viladamor me-
nor, sabent en lo fet de la conspiració procurà
per no ser descubert, fes precipitar la mort a dit
Aquilles per ser ell salvo, del que jo, testimoni,
// 93v // coneguí tenia gran sentiment y pesar
del que dit doctor Martí menor havia fet contra
dit Aqueles, fent-lo morir per a salvar-se del que
he dit y dalt referit. Y tinch jo, testimoni, a dit
doctor Martí menor per mal affecte al rey chris-
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tianíssim y a la pàtria. Don Sebastià Mestra fir-
mo la present deposició».

Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus si
fuit instructus, subornatus et super omnibus et
singulis generalitatibus de quibus testes soliti sunt
interrogari, et ad omnia dixit quod non sed quod
fuit citatus et juratus per quendam nuncium ju-
ratum curie vicarii Barcinone sich referentem.
Fuit sibi lectum et perseveravit.